
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 1041 DEL 27/05/2022

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO FUNZIONALITÀ E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI
DELLE SS. PP. N° 45 – 48 – 49 - 50. ATTRIBUZIONE INCENTIVO DI CUI
ALL’ART. 113 DEL D.LGS. N°50/2016, PARI AD €. 7.516,92.-

CIG: 7660813EDD CUP: I66G18000190005

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE :

 a norma dell’art. 113 D.Lg.vo n°50/2016, vi è l’obbligo di assegnare, a titolo di incentivo per la
progettazione interna, una quota del costo preventivato di una determinata opera o lavoro, da destinare
alla costituzione di un fondo interno da ripartire tra il personale dell’Ufficio tecnico sulla base di un
regolamento della Stazione Appaltante;

 le modalità ed i criteri di ripartizione e da applicarsi nel caso in specie, sono state proposte nel
regolamento di attuazione approvato, con Deliberazione del Presidente n°07 del 09/01/2017;

 con deliberazione del Presidente n° 225 del 06/06/2018 è stato approvato il progetto definitivo -
esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo lavori di €. 394.314,96 (di cui €. 4.072,44 per oneri
della sicurezza), oltre €. 141.048,90, per somme a disposizione, per un totale di €. 535.363,86;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1304 del 07/06/2019, detti lavori sono stati aggiudicati alla ditta
Iannotti Francesco, con sede in San Lorenzo Maggiore (BN), C.da Campolongo (P.IVA 01170040629),
per un importo lavori, al netto del ribasso del 21,142%, di €. 311.809,89 , oltre IVA come per legge;

 con Determinazione Dirigenziale n° 218 del 09/02/2021 è stata approvata in linea economica la perizia
di variante e suppletiva ai sensi dell’art. 106, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. per un
importo complessivo di €. 355.443,22 oltre IVA .

 il gruppo di lavoro, costituito ai sensi dell’art.113 del D.Lg.vo 50/2016, è quello di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti ing. Michelantonio Panarese

Verifica preventiva progetti
Arch. Angelo De Blasio

Responsabile del procedimento Arch. Angelo De Blasio
Progettazione Geom Enrico Cusano
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione Geom Enrico Cusano



2

Direzione dei lavori --------------------------------
Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione --------------------------------
Collaudo statico --------------------------------
Collaudo t.a. o certificato di regolare esecuzione --------------------------------

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Sig. Armando Franco
Dott.ssa Giovanna Mennito
Sig.ra Pasqualina Pozzuto
Dott.ssa Rosita Dell'orzo
Sig. Nicola Caporaso
Sig. Filippo Martini
Sig. Germano Parente

 Con verbale in data 19/12/2019 sono stati consegnati i lavori, in data 07/07/2021 è stato emesso il certificato
di ultimazione dei lavori;

 in data 04/11/2019 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n° 2800, dell’ importo di complessivi €.
311.809,89, di cui €. 307.737,45 per lavori al netto del ribasso offerto del 21,142% ed €. 4.072,44 per
oneri della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

 in data 11/06/2021 è stato sottoscritto l’atto di sottomissione dell’importo complessivo di €.
355.484,98 al netto del ribasso offerto del 21,142% di cui €. 353.484,98 per lavori ed €. 1.958,24 per oneri
della sicurezza non soggetti al ribasso, oltre IVA come per legge;

CONSIDERATO CHE :

 La D.L. ha provveduto ad emettere lo stato finale dei lavori per un importo dei lavori, al netto del ribasso
del 21,142% di €. 156.244,80 oltre IVA al 22%, per un totale di €. 190.618,66;

 In data 22/11/2021 è stato emesso il certificato di regolare esecuzione confermando l’importo
contabilizzato nello stato finale;

 Con determinazione dirigenziale n° 528 del 22/03/2022, è stata approvata la perizia di assestamento, lo
stato finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione dei lavori de quo;

RITENUTO di doversi procedere alla liquidazione dell’incentivo di cui trattasi con riferimento ai lavori in
oggetto per le attività di progettazione, direzione lavori e collaborazione amministrativa.

DATO ATTO che le attività di progettazione ed esecuzione sono state svolte durante la vigenza del D.Lg.vo
n. 50/2016 art.113 e che il compenso incentivante, calcolato in funzione delle attività svolte, con le
specificazioni di cui sopra e con l’applicazione delle percentuali di cui al regolamento attuativo, compreso oneri
contributivi (IRAP – CPDEL), ammonta a complessivi €. 7.516,92 così come riportato nella scheda di calcolo
riepilogativa, che si allega al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale.

RITENUTO potersi procedere all’approvazione delle schede di calcolo allegate con le quali è stato
determinato l’importo a saldo dell’incentivo spettante a ciascun dipendente;

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:



3

DETERMINA

1. di approvare la scheda riepilogativa di ripartizione del compenso incentivante che si allega (Allegato n.2)
al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;

2. di liquidare e pagare, l’importo complessivo di €. 7.516,92 di cui €. 4.604,51 per compenso
professionale, €. 1.095,89 per CPDEL, €. 1.425,11 quale fondo per l’innovazione, ed €. 391,41 per IRAP a
favore dei dipendenti e secondo gli importi nella tabella di seguito riportata:

3.

RIEPILOGO

Nominativo

Compenso
Professionale
spettante
(80%

compenso
complessivo)

CPDEL
23,8%

Totale
compenso

IRAP 8,5%

fondo
acquisto
beni e
servizi

Ing. Michelantonio
Panarese € 163,21 € 38,84

€
202,05 € 13,87 € 50,52

Arch. Angelo De Blasio € 2.987,26 € 710,97
€
3.698,23 € 253,92 € 924,56

Sig. Armando Franco € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Dott.ssa Giovanna
Mennito € 207,72 € 49,44

€
257,16 € 17,66 € 64,29

Sig.ra Pasqualina Pozzuto € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Dott.ssa Rosita Dell'orzo € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Sig. Nicola Caporaso € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Sig. Filippo Martini € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Sig. Germano Parente € 207,72 € 49,44
€
257,16 € 17,66 € 64,29

Totale € 4.604,51 € 1.095,89
€

5.700,40
€ 391,41 € 1.425,11

4. di procedere alla liquidazione degli importi spettanti al personale interno dell’Ente;

5. di imputare, per effetto di quanto espresso ai precedenti punti del presente dispositivo, la spesa
complessiva sui capitoli ed impegni di seguito specificati:

CAPITOLO IMPEGNO
COMPENSO

PROFESSIONALE
CPDEL
23,80%

IRAP 8,5%
Fondo per

l’innovazione
TOTALE

12437 1170/2015 € 4.604,51
€

1.095,89
€. 391,41 € 1.425,11 €. 7.516,92

6. di dare mandato al Servizio Personale di emettere mandato di pagamento per complessivi €.
4.604,51 sul Cap.12437 Progr. 1170/2015;



4

7. di dare mandato al Servizio Gestione Economica e Finanziaria di emettere mandato di pagamento per
complessivi €. 7.516,92 sul Cap.12437 Progr. 1170/2015;

8. di pagare gli importi spettanti al personale interno dell’Ente, come sopra riportato, a seguito dell’avvenuta
erogazione delle somme da parte della CC. DD. PP..

Il RUP
f.to (DE BLASIO ANGELO)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


